
São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br 

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2



São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0045/2019 

Em, 01 de abril de 2019

FICA CONCEDIDO A ILUSTRÍSSIMA SENHORA 
SUANY PORTO - PEDAGOGA, O  "TÍTULO DE 
CIDADÃ ALDEENSE". 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

                                                                                                                                             

Concede Homenagem a Pessoa que Menciona 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, no uso de suas 

atribuições legais, amparado no art. 141, § 1º, alínea "f", da Resolução Nº: 280, de 12 

de julho de 1991 - Regimento Interno, Resolve Art.1º - Fica CONCEDIDO a 

ILUSTRÍSSIMA SENHORA SUANY PORTO, PEDAGOGA, o "TÍTULO DE 

CIDADÃ ALDEENSE", pelos relevantes serviços prestados ao município na sua área 

de atuação.

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação; revogando a 

Resolução Nº: 1691 de 21 de Março de 2018.

JUSTIFICATIVA

SUANY PORTO, PEDAGOGA, nascida em Niterói, se formou ao 17 anos no 

Magistério. Casada com Rogério Esteves da Silva, comerciante, com quem teve 2 filhos 

e 3 de coração. Após trabalhar no Banco Bradesco com a função de Caixa, resolveu 

exercer o que faz de melhor, ser Professora Alfabetizadora. Em 2003 começa a lecionar 

na Secretaria Municipal de Educação de Cabo Frio (SEME), onde permanece até hoje. 

Em novembro de 2017 resolve ter sua própria Escola do Maternal ao 5º ano do 

Ensino Fundamental e escolheu o Bairro Porto do Carro, na cidade de São Pedro da 

Aldeia para construção da sua Instituição de Ensino a "CRECHE ESCOLA 

PEDACINHO DO SABER". Estando agora cem por cento voltada para o projeto 

"MINI CIDADE SUSTENTÁVEL", pretende formar mais que alunos, pretende formar 

cidadãos. Com amplo espaço, Suany e família pretendem quebrar os muros da escola e 

fazer com que os alunos aprendam na prática a viver. O projeto que esta saindo do 

papel e ganhando forma, contara com a Prefeitura, mini-rancho, mercadinho, horta e 

pracinha para sociabilização dos alunos e muita aprendizagem.

O projeto será aberto ás escolas públicas de São Pedro da Aldeia, pois parte do 

princípio que bons projetos devem ser compartilhados com todos. 

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2019.

RONALDO LINHARES DE MACEDO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2


